1
Reunião de 18 de dezembro de 2025

ATA Nº 11 – Ano: Dois mil e vinte e cinco

--------Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas,
reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA). ----------------------------
--------Foram convocados, por email, todos os membros. ------------------------------------------------
--------Presentes: CQA-Docentes: Verónica Coutinho (Coordenadora do Conselho); Ana Filipa
Cardoso; Rosa Lopes; não docentes: Margarida Pereira; Ana Fernandes; secretária do CQA:
Marta Clemente. --------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ausentes: Docentes: Luís Loureiro; estudante: Pedro Freitas (enviaram justificação); ---
--------Ponto um: Informação sobre relatórios; --------------------------------------------------------------
--------Ponto dois: e-Boletim; -------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto três:  Cartão de Boas Festas; --------------------------------------------------------------------
--------Ponto quatro:  Balanço de atividades; ----------------------------------------------------------------
--------Ponto cinco: Outros assuntos. ---------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------Síntese dos diferentes pontos------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA, Professora Verónica Coutinho agradeceu a presença de todos.
--------Informação sobre relatórios; Informou-se sobre o desenrolamento dos relatórios
(relatório de Avaliação Anual do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações
Conexas, relatório de Monitorização do Sistema Interno de Garantia da Qualidade, relatório
de Autoavaliação e o relatório de Atividades do CQA) e que terão de ser enviados antes do
final do mês. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- e-Boletim; Relativamente ao e-Boletim, falou-se de alguns possíveis assuntos a abordar
e ficou de se enviar esboço para análise/contributos/aprovação. -------------------------------------
--------Cartão de Boas Festas; Sobre o cartão de boas festas, ficou de se elaborar uma frase de
agradecimento e enviar com foto ilustrativa. ----------------------------------------------------------------
--------Balanço de atividades; Falou-se sobre o percurso efetuado no mandato deste Conselho.
--------Outros assuntos. Informou-se que por motivos de priorização de outros trabalhos, ainda
não foi elaborada a ata da última reunião pelo que, assim que possível, será enviada em
conjunto para análise/contributos/aprovação. -------------------------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA agradeceu mais uma vez a presença de todos e deixou um
sincero agradecimento pela dedicação e espirito de equipa demonstrado ao longo deste
mandato que agora termina. ------------------------------------------------------------------------------------
--------Às doze horas, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que

depois de enviada e aprovada por todos, vai ser assinada pela coordenadora do CQA,

Professora Verónica Coutinho e por Marta Clemente que a secretariou. ----------------------------